
Towarzystwo Naukowe Płockie 

przez Płocki Okr
wiono na tle tradycji prasy socjalistycznej w Płock

Słowa kluczowe: prasa w Płocku, prasa socjalistyczna  

Tradycja prasy socjalistycznej w Płocku 

ług
Pierwszym organem prasowym tej organizacji był „Rob ł si

Pod znakiem trzech strzał. Prasa Polskiej Partii So
uławnik, łnocnym  



tkowo jego redaktorem naczelnym był 
pnie Józef Piłsudski. Oprócz tego PPS na przełomie 

XIX i XX w. wydawała pisma lokalne w wi
np. „Górnik”, „Łodzianin”, „Arbajter”, „Gazeta Ludo

rozwijało si  słabo, a pozytywnie wyró niał si rodek płocki
W 1906 r. w Płocku wydawany był „Brzask”, organ Okr

czego PPS. Wychodził nielegalnie w formacie 23 x 18,5 cm. Ukazały si
. Powstały w wyniku rozłamu w partii Płocki Okr

Robotniczy PPS Frakcji Rewolucyjnej zdołał wyda
pisma pod tym samym tytułem. Jego redaktorem był współpracownik Józefa 
Piłsudskiego, działacz PPS, Leon Wasilewski . Czasopismo redagowane było 
w Warszawie, ale koncentrowało si

W latach 1915-1916 ukazywał si  „Głos Robotniczy” Pismo Po
Sprawom Robotniczym, organ Komitetu Płockiego PPS L
naczelnym był Marian Pakulski cy 4 strony „Głos Robotniczy” pisany 
był r

ało integrowanie płockich robotników oraz ich eduko . Na łamach 
pisma dominowały tematy ogólne. Mimo wyodr
działu pt.  tematyka płocka zajmowała tylko ok. ¼ powierzchni 
wszystkich numerów „Głosu Robotniczego”. 

zek Młodzie
powo-Niepodległo ciowej wydawał w Płocku czasopisma „Młodzi Id

pnie „Znicz”. W 1918 r. ukazały si
kształconego  

zku Młodzie powo-Niepodległo
Młodzie y Socjalistycznej. Wyszły wówczas dwa numery pisma.

, pod red. J. Łojka, Warszawa 1976, s. 53-54. 

Bibliografia czasopism płockich 1810-1966, oprac. L. Goł

Leon Wasilewski – redaktor naczelny „Niepodległo
„Niepodległo , pod red. P. Samusia, Płock 2007, s. 103-117. 

Bibliografia czasopism płockich…
Dwa wieki prasy płockiej, t. 1 1810-1945, Płock 2012, s. 87. 

Bibliografia czasopism płockich…
  „Głos Robotniczy” 1915, nr 1, s. 1. 



Ilustracja 1. „Głos Robotniczy” 1915 r.  
skich Towarzystwa Naukowego Płockiego. 

nych płockich pism socjalistycznych nale ał tygodnik „Młot  
i Pług”, którego pierwszy numer ukazał si

gu Płockiego PPS w Płocku. Redaktorem pisma był Emi
od 1918 r. wiceprezydent Płocka. Zapocz tkowanie „Młota i Pługa” wi zało 



wyborach pismo zostało zamkni te. „Młot i Pług” wznowiono pod redakcj

mi. Wydano tylko 6 numerów pisma i 30 X przestało s
Przez krótki okres, w latach 1925-1926, ukazywał si  w Płocku 

one do ruchu socjalistycznego wydawał i redagował w Płocku Julian 
Wieczorek. Był to miesi

wiatowej członkowie PPS wydawali w Płocku 
tygodnik „Robotnik Mazowiecki”. Czasopismo ukazywał

isma była Matylda 
ciła si  w Płocku 

ciuszki 6. Tygodnik drukowany był w Drukarni Pa
w Płocku w formacie 47 x 31,5 cm. Jak pisze Adolf P
pisma polegała na informowaniu, ale wykorzystywano 
nia partii z członkami i sympatykami. „Robotnik Mazowiecki” odegrał tak

awanego w Płocku  

skich Towarzystwa Naukowego Płockiego. 

ało m.in. mobilizowanie do odbudowy Płocka  
wiadamianie polityczne i społeczne.  

miarem redakcji było 

Cele wychowawcze znalazły szerokie odzwierciedlenie na łamach pisma, 
natomiast poradnictwo rolnicze było reprezentowane 

  M. Bielak, J. Pawłowicz, 

Niektóre uwagi o rozwoju organizacyjnym i działalno ci odrodzonej PPS w Płocku w latach 
, „Notatki Płockie” 1979, nr 1, s. 8-9, 10. 



W 1946 r. poł

znalazło si

 wszystkich sił 
społecznych do odbudowy i ukrzepienia naszej Ojczyz

pnie z pozostałymi demokratycznymi ugrupowaniami 

Ludowym postanowiły zgodnie z wy ej wymienionymi zało

Poł czenie płockich pism mo  poł
PPS z PPR, do którego doszło w 1948 r. W wyniku tego procesu powstała 

 w działalno
. Idea odtworzenia partii powstała w rodowisku działaczy 

dzyzakładowego 

cym, który odbył si  w Warszawie brał udział przedstawiciel Płocka, Jac
Pawłowicz, powołany na członka Centralnego Komitetu

 do tygodnika wydawanego w Płocku  

nielegalnie tytuł, drukowany był w formacie A5, a n
niej na powielaczu i kserografie. Nakład pisma 

wynosił od 500 do 2500 egzemplarzy. Funkcj  redaktora naczelnego pełnił 
Jacek Pawłowicz zane z pismem weszły w skład 

y był 

  J. Pawłowicz, Działania operacyjne wobec PPS w latach 1987-1990 w dokumentach Słu
 nie udało?, pod red. R. Spałka, 

PPS w latach 1987-1990. Działalno
 nie udało? , s. 315-316. J. Pawłowicz, Działania operacyjne…

, s. 373. Zob.: J. Pawłowicz, 
w województwie płockim 1980-1989, cz. II, Płock 1998, s. 44-47. 

  M. Bielak, J. Pawłowicz, 



Porozumienia Prasowego PPS, w którym działały osoby
„Robotnika Mazowieckiego” (Płock) i „Gazet
Działalno  TKK PPS przejawiała si

skiego” (Wodzisław 

wydawało reprint londy

awanego w Płocku  

skich Towarzystwa Naukowego Płockiego. 

niu 1988 r. płockiej PPS udało si
numer pisma „Akcja”. Było ono adresowane do młodzie
był Rafał Kruszy ski. W skład redakcji wchodził te  Jacek Pawłowicz

Pod koniec 1988 r., z inicjatywy grupy członków - powstałej w wyniku 
rozłamu w strukturach płockiej PPS ł wychodzi

gowego Komitetu Robotniczego PPS Ziemi Płockiej. Je
naczelnym był Zbigniew Poli ski. Czasopismo ukazywało si

nia 1989 r. Wyszło 7 numerów pisma. Drukowano je po

  M. Bielak, J. Pawłowicz, 
  Rozłam w PPS na PPS Rewolucj pił  

bniło si
Do zjednoczenia partii doszło w 1990 r. Zob. R. Chw

  M. Bielak, J. Pawłowicz, s. 54. Zob.: J. Pawłowicz, 



gu PPS w Płocku 

Do bogatych płockich tradycji prasowych PPS nawi
czasopismo, którego pierwszy numer ukazał si  w Płocku w czerwcu 2014 r.

gu Płockiego 

Podtytuł pisma wskazuje, 
gu Płockiego Polskiej Partii Socjalistycznej. Jak w

 cech stałych i nie 
sto były 

trznego” i nie były zaliczane do 

 w skład prasy
ISSN, ale posiada cechy stałe. Nale  do nich m.in.: tytuł, winieta, skład 

bnione stałe rubryki, szata graficzna, obj

 na terenie Mazowsza Północnego. 

w którym uregulowano sprawy wydawnicze. Znalazły si

. Rada ma w swojej mocy powoływanie  
i odwoływanie redaktorów naczelnych pism l o powołaniu własnego 
pisma, które mogłoby propagowa  idee socjalistyczne i cele PPS zaistniała  

  Bł
lanki, Wrocław-Warszaw-Kraków-Gda

Polska prasa lokalna 1989-2000. Typologia i społecz



gu Płockiego PPS wiosn
niem wydawcy było m.in. informowanie członków o spr

edukowanie członków i przypominanie im o historii i
i w Płocku. Zadaniem pisma miało by e przedstawianie zało

Płockiemu wydawcy wydawało si  to anachroniczne. Zało
odbyło si

gu Płockiego PPS, który 
obejmuje Mazowsze Północne. Mo

w Płocku przy ul. 3 Maja 18a. Funkcj  redaktora naczelnego pisma pełni Anna 
Pawłowska. Jest ona odpowiedzialna za całokształt s

, a nawet składem. 
Zespół redakcyjny nie jest wyra lony. Na spotkaniach członków 

gu Płockiego podejmowane s

Małgorzaty Marciniak. 
 członkowie partii i jej sympatycy. Główn

wypowiedzi zamieszczanych na łamach „Socjalisty” w latach 2014-2015 była 
A. Pawłowska. Jej teksty podpisane imieniem i nazwiskiem stanowiły 36% 

kryptonimem ap, daje to połow

gu Płockiego PPS i Włodzimierzem 
gu Płockiego PPS w dniu 9 maja 2015 r. 

Płockiego PPS i Włodzimierzem Duszy gu Płockiego PPS w dniu 9 maja 2015 r.  



 autorów na łamach „Socjalisty”.  
ródło: opracowanie własne. 

ich publikacje stanowiły po 15% wszystkich wypowied

Na łamach pisma zamieszczała swoje teksty Teresa Ch
płocczanka, absolwentka Uniwersytetu Łódzkiego, nau
w Zespole Szkół Ekonomiczno-Kupieckich w Płocku. W

wiadczenie dziennikarskie posiadał jedynie 
Włodzimierz Duszy ski, dziennikarz i redaktor naczelny płockich gazet

społecznie, nie pobieraj

gu Płockiego na temat celów 

  Włodzimierz Duszy ski - dziennikarz „Tygodnika Płockiego w latach 198
„Nowego Tygodnika Płockiego” w latach 1990-1996 i p
Reklamowego „Tygodnik Płocki” w latach 1990-1996. W
naczelny „Płockiego Magazynu Sportowego”. W 1996 r.

okratycznej „Socjaldemokrata Płocki”. 



cie odwołano si cej 1892 r. Przywołano 
e nazwisko Józefa Piłsudskiego, który jawi si  na łamach pisma jako 

patron. Jego wizerunek umieszczono w winiecie, był 
licznych wypowiedzi na łamach pisma. Imi  J. Piłsudskiego nosiła te

Piłsudskiego w wyborach samorz
cie wyartykułowano socjalne hasła partii. Domagano 

nauczanie historii Polski w szkołach, czego konsekw
wynarodowianie młodego pokolenia Polaków. Zwrócono 
w słu

niem mediów przez siły liberalne cenzura została za
tłumi prawd

ródeł prywatnych. Nakład pisma wynosi 3000 

wymi w listopadzie 2014 r. został wydrukowany w 500

 - jego zdaniem - mogłoby to wpłyn
. Czasopismo rozpowszechniane jest bezpłatnie  

a terenie całego 
Mazowsza Północnego, ale najwi  w Płocku  
i w Sierpcu. „Socjalista” wykładany jest w miejskic

. Pismo wysyłane jest do centrali partii, do jej 
rodków, do członków, a tak

z terenu Płocka i Mazowsza Północnego. Odbiorcami s  członkowie PPS oraz 
jej sympatycy. Wielu czytelników zgłasza si

był numer 3, wydany w zwi
który zawierał zdj cia kandydatów na radnych. Fotografie stanowiły pra

Jakie były i s



 od pierwszego numeru płockiego biuletynu PPS zauwa
tku działy 

były kontynuowane, a od numeru drugiego pojawiły si
 działy, w których zamieszczane s

Zało
ono postacie Józefa Piłsudskiego, 

bskiego, Bolesława Antoniego J
Jodko-Narkiewicza i Stanisława Mendelsona.  to dział, 
który zawiera podstawowe informacje o kształtowaniu  i działalno
Dział ten istnieje od pierwszego numeru. Do stałych działów nale

władz  w Płocku. Czasopismo zawiera tak
ynie piłki no nej Wisły Płock. W zwi zku z napływaj

utworzono dział  nadsyłane 

Na łamach „Socjalisty” dominuje tematyka polityczna

w Płocku Platformy Obywatelskiej . Pierwsza strona okładki po
była zwykle tematom ogólnym, najistotniejszym z pun

: 1) kształtowanie opinii publicznej, 

. W omawianym biuletynie funkcja kształtowania opin
 wpływa

kształtowanie woli społeczno ci haseł 

tymizacji społeczno

 obecna jest w działalno
 społeczno

 władzom samorz
Na łamach pisma realizowana jest funkcja socjalizow

 ona w uczeniu odbiorców rozumienia zasad działania

nia w roli członka partii. W omawianym pi
 komunikowania wyborczego. Szczególnie uwidoczniło 

dzie awansu do Ekstraklasy w piłce no
Wisła Płock. Dramat, „Socjalista” 2015, nr 7, s. 8. Wisła Płock jest spółk , której wła
jest Miasto Płock. 

Władza. Media. Polityka
współpracy M. Wielkopolskiej-Szymury, Katowice 2006



Płocki „Socjalista” to jedyne pismo PPS wydawane po

e podobnie jak to miało miejsce na pocz

rodek płocki. 
 czasopism PPS w Płocku. 

Stanowiły one wa
Wypełniały cele polityczne oraz edukacyjne. Skupiały wokół siebie ludzi 

 socjalistycznej i niepodległo

członek i pracownik Towarzystwa Naukowego Płockiego
szej im. Pawła Włodkowica w Płocku. 


